[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
АНДРЕЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАГАНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.04.2023                             № 41

Об организации мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с  пожарами на территории Андреевского сельсовета Баганского района Новосибирской области в весенне-летнем пожароопасном сезоне  2023 года

         В соответствии с  ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 «О противопожарном режиме»,  в целях предупреждения возникновения и ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами  на территории Андреевского сельсовета Баганского района Новосибирской области в весенне-летнем пожароопасном сезоне 2023 года и обеспечения пожарной безопасности населения и территории  Андреевского сельсовета Баганского района Новосибирской области, администрация Андреевского сельсовета Баганского района Новосибирской области
            ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  До начала пожароопасного сезона специалистам администрации  провести разъяснительную работу с руководителями учреждений, организаций, иными юридическими лицами независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, Главами крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, гражданами, владеющими, пользующимися и (или) распоряжающимися территорией, прилегающей к лесу, об обязательном выполнении требований пункта 70 Правил противопожарного режима в Российской Федерации.
2. Рекомендовать жителям сел Андреевского сельсовета, руководителям организаций и предприятий всех форм собственности производить своевременно работы по очистке территорий усадеб, организаций от сухой травянистой растительности и другого горючего мусора в течение всего пожароопасного сезона и соблюдать требования пожарной безопасности.
3. Рекомендовать жителям сел:
  -  не разводить костры  не сжигать мусор и  отходы.
  -  иметь на приусадебных участках ёмкости наполненные водой.
4. Директору МКУ «ХЭС Андреевского сельсовета:
- совместно с руководителями организаций- балансодержателями водопроводных сетей, проверить состояние наружных источников пожарного водоснабжения, расположенных на территории поселения, обеспечить работоспособность и надлежащее состояние подъездных путей к ним;
 -  проверить обеспечение подведомственных объектов первичными средствами пожаротушения;
- с 18.04.2023 года привести в повышенную готовность приспособленную пожарную технику, обеспечить её готовность к выезду в любое время суток;
 - проверить наличие и состояние противопожарного инвентаря, определить порядок его выдачи членам добровольной пожарной команде.
5. Специалистам администрации:
- произвести учет бесхозных строений как источника повышенной пожароопасности, решать вопрос с собственниками по их сносу и утилизации;
   - на сходах граждан провести разъяснительную работу среди населения о  правилах пожарной безопасности в жилом секторе, продолжить разъяснительную работу о преимуществах оборудования жилых помещений автономными пожарными извещателями, которые являются одним из эффективных средств по предупреждению гибели людей в состоянии сна;
- включить в повестку вопросы пожарной безопасности при нахождении в лесах с приглашением работников лесного хозяйства
- проводить противопожарную пропаганду в местах с массовым пребыванием людей, информировать население о пожарах и проводимых мероприятиях по их предупреждению и ликвидации через информационные стенды;
- активизировать работу по проведению противопожарной пропаганды в жилом секторе  с вручением памяток о мерах пожарной безопасности, особое внимание уделять многодетным семьям, социально неблагополучным и социально-незащищенным слоям населения;
- при установлении высокого класса пожарной опасности и осложнения оперативной обстановки связанной с природными пожарами вводить на подведомственной территории особый противопожарный режим с определением конкретных мероприятий по обеспечению дополнительных требований пожарной безопасности. Обеспечить своевременное информирование граждан, землепользователей, предприятий и организаций об установлении особого противопожарного режима и дополнительных требованиях пожарной безопасности, устанавливаемых при его введении, ежедневно представлять информацию о пожарной обстановке в единую дежурную диспетчерскую службу района;
- обеспечить информирование населения об угрозе возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами, любыми доступными способами.
- обеспечить готовность к проведению эвакуационных мероприятий в случае возникновения чрезвычайной ситуации.
6. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Андреевского сельсовета» и на официальном сайте администрации Андреевского сельсовета Баганского района Новосибирской области.
7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

 Глава  Андреевского сельсовета
Баганского района Новосибирской области                                    И.А.Коршак

Капустина Наталья Михайловна (22-723)